1
2

[image: image1.png]

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	04 сентября 2015 г.
	       №
	172/1622-5

г. Ставрополь
О конкурсе на лучшую организацию работы по обеспечению

избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, среди участковых избирательных комиссий на выборах

в органы местного самоуправления в Ставропольском крае,
назначенных на 13 и 27 сентября 2015 года

Избирательная комиссия Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Положение о конкурсе на лучшую организацию работы по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, среди участковых избирательных комиссий на выборах в органы местного самоуправления в Ставропольском крае, назначенных на 13 и 27 сентября 2015 года (далее – конкурс).
1.2. Состав конкурсной комиссии по проведению конкурса на лучшую организацию работы по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, среди участковых избирательных комиссий на выборах в органы местного самоуправления в Ставропольском крае, назначенных на 13 и 27 сентября 2015 года.

1.3. Смету расходов на проведение конкурса.
2. Отделу учета и контроля аппарата избирательной комиссии Ставропольского края произвести оплату расходов, связанных с подготовкой и проведением конкурса за счет средств бюджета Ставропольского края, выделенных избирательной комиссии Ставропольского края на проведение мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Ставропольском крае на 2015 год.

3. Направить настоящее постановление в избирательные комиссии, организующие выборы в органы местного самоуправления в Ставропольском крае, назначенные на 13 и 27 сентября 2015 года.

4. Разместить настоящее постановление на сайте избирательной комиссии Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя избирательной комиссии Ставропольского края Липирова С.Г.

Председатель                                                                                     Е.В. Демьянов
Секретарь                                                                                         О.А. Мальцева

Утверждено

постановлением избирательной комиссии Ставропольского края

от 04.09.2015 № 172/1622-5
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса на лучшую организацию работы по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, среди участковых избирательных комиссий на выборах в органы местного самоуправления в Ставропольском крае, назначенных на 13 и 27 сентября 2015 года
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения конкурса на лучшую организацию работы по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами (далее – избиратели-инвалиды), среди участковых избирательных комиссий на выборах в органы местного самоуправления в Ставропольском крае, назначенных на 13 и 27 сентября 2015 года (далее – конкурс).

1.2. Целью проведения конкурса является активизация деятельности участковых избирательных комиссий по обеспечению избирательных прав лиц с ограниченными физическими возможностями в период подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления в Ставропольском крае, назначенных на 13 и 27 сентября 2015 года.
1.3. Конкурс проводится избирательной комиссией Ставропольского края в период с 04 сентября 2015 года по 10 декабря 2015 года.
1.4. Участниками конкурса являются участковые избирательные комиссии, участвующие в подготовке и проведении выборов в органы местного самоуправления в Ставропольском крае, назначенных на
13 и 27 сентября 2015 года.
1.5. Конкурсные работы представляются на конкурс в виде презентационного материала на бумажном носителе (не более 20 листов формата А4) и на электронном носителе. Иллюстрационные материалы, содержащиеся в конкурсной работе, должны быть переведены в электронный формат. Допускается приложение к конкурсным работам видеофайлов и фотографий в электронном виде.

1.6. Конкурсные работы направляются в избирательную комиссию Ставропольского края по адресу: 355025, г. Ставрополь, пл. Ленина, 1,
каб. 243.
1.7. Конкурсные работы, подготовленные и представленные на конкурс с нарушением требований настоящего Положения, к участию в конкурсе не допускаются.

2. Условия и порядок проведения конкурса

2.1. Для участия в конкурсе участковым избирательным комиссиям необходимо представить в избирательную комиссию Ставропольского края не позднее 01 ноября 2015 года заявку по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению, конкурсную работу, которая должна отражать организацию деятельности по обеспечению избирательных прав избирателей-инвалидов по следующим направлениям:
наличие оборудования на избирательном участке специальных приспособлений (перил, рельс, настилов, пандусов, указателей);

наличие в участковой избирательной комиссии списков избирателей-инвалидов с уточненными сведениями по различным группам и категориям инвалидности;

организация информирования избирателей-инвалидов о месте и времени голосования, телефоне избирательного участка;

организация работы по уточнению количества инвалидов, включенных в списки избирателей;

наличие телефона «горячей линии»;

наличие информационных и иных материалов на информационных стендах на избирательном участке, специально изготовленных для слепых и слабовидящих избирателей;

оказание содействия избирателям-инвалидам, по их просьбе, в ознакомлении с информацией о зарегистрированных кандидатах, порядке голосования, помощи при входе и выходе из здания, в котором расположено помещение для голосования;

организация работы по выявлению желающих избирателей-инвалидов прибыть в день голосования в помещение для голосования избирательного участка либо проголосовать вне помещения для голосования;

организация работы по составлению «паспортов маршрутов» избирателей-инвалидов;

организация работы по предоставлению специального автотранспорта избирателям-инвалидам, желающим прибыть в день голосования в помещение для голосования избирательного участка;
работа участковой избирательной комиссии по взаимодействию с региональными и местными организациями общероссийских общественных организаций инвалидов;

организация работы с обращениями, жалобами и заявлениями избирателей-инвалидов;
количество избирателей-инвалидов, принявших участие в голосовании, в том числе, проголосовавших (процентное соотношение) в помещении для голосования, и вне помещения для голосования или по открепительным удостоверениям;

наличие Реестра заявлений избирателей о предоставлении им возможности проголосовать вне помещения для голосования, со специальной отметкой об избирателях-инвалидах, которым было предоставлено это право;

наличие списков впервые голосующих инвалидов;

отзывы избирателей-инвалидов о работе участковой избирательной комиссии по обеспечению их избирательных прав в период подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления в Ставропольском крае, назначенных на 13 и 27 сентября 2015 года;

наличие фото-, аудио- и видеоматериалов, освещающих работу участковой избирательной комиссии с избирателями-инвалидами.

Материалы, представленные на конкурс, не возвращаются.

2.2. Секретарь конкурсной комиссии зашифровывает представленные на конкурс работы, фамилии и другие данные участников конкурса, которые иным членам конкурсной комиссии не сообщаются. Конкурсная комиссия осуществляет оценку конкурсных работ по следующим критериям:

соответствие конкурсной работы направлениям, указанным в п. 2.1 настоящего Положения;

данные об эффективности работы с избирателями-инвалидами, отражающие их уровень электоральной активности в период проведения выборов в органы местного самоуправления в Ставропольском крае, назначенных на 13 и 27 сентября 2015 года;

соответствие содержания представленных конкурсных материалов, форм и методов организации работы особенностям работы с данной категорией избирателей;

обоснованность и целесообразность выбранных форм и методов работы с избирателями-инвалидами, соответствие их целям, предусмотренным конкурсом;

использование новых технологий, нестандартность методических решений и находок.

Конкурсные работы оцениваются по десятибалльной шкале, каждым членом конкурсной комиссии в оценочной ведомости согласно приложению № 2 к настоящему Положению в следующем порядке:

1 место – от 8 до 10 баллов;

2 место – от 5 до 7 баллов;

3 место – от 2 до 4 баллов.

2.3. Конкурсная комиссия не позднее 16 ноября 2015 года подводит итоги конкурса и открытым голосованием определяет победившие в конкурсе работы, исходя из количества призовых мест.

2.4. Для награждения победителей конкурса учреждаются следующие призовые места:

два первых места с вручением диплома I степени и приза на сумму до 25 тыс. руб. каждому;

два вторых места с вручением диплома II степени и приза на сумму до 15 тыс. руб. каждому;

два третьих места с вручением диплома III степени и приза на сумму до 10 тыс. руб. каждому;

четыре поощрительных места с вручением благодарственного письма и приза на сумму до 5 тыс. руб. каждому.
Если какое-либо призовое место не присуждается, то решением конкурсной комиссии количество других призовых мест может быть увеличено.

2.5. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов от утвержденного состава конкурсной комиссии. Решение принимается простым большинством голосов от числа членов конкурсной комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председателя конкурсной комиссии является решающим.

2.6. Результаты голосования и решение конкурсной комиссии оформляются протоколом, который подписывают председатель и секретарь конкурсной комиссии.

2.7. Протокол конкурсной комиссии об итогах конкурса направляется не позднее 30 ноября 2015 года в избирательную комиссию Ставропольского края для подготовки проекта постановления избирательной комиссии Ставропольского края о награждении победителей конкурса.

2.8. Если конкурсная комиссия сочтет, что ни одна из представленных на конкурс работ не заслуживает призового места, избирательная комиссия Ставропольского края может ограничиться вручением дипломов.

2.9. Награждение победителей Конкурса осуществляется в торжественной обстановке.

Секретарь

избирательной комиссии

Ставропольского края                                                                    О.А. Мальцева

	Приложение № 1

к Положению о конкурсе на лучшую организацию работы по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, среди участковых избирательных комиссий на выборах в органы местного самоуправления в Ставропольском крае, назначенных на 13 и 27 сентября 2015 года

ЗАЯВКА

на участие в конкурсе на лучшую организацию работы по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, среди участковых избирательных комиссий на выборах в органы местного самоуправления в Ставропольском крае, назначенных

на 13 и 27 сентября 2015 года
	Участковая избирательная комиссия избирательного участка № _____

	Адрес избирательного участка

	Ф.И.О. участника Конкурса, статус в участковой избирательной комиссии

	Перечень информационных материалов, представленных на Конкурс

	№ п/п
	Наименование информационного материала
	Количество страниц

Председатель (член) участковой

избирательной комиссии

избирательного участка  № _____
____________ ______________________

      (подпись)                            (инициалы, фамилия)

	Приложение № 2

к Положению о конкурсе на лучшую организацию работы по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, среди участковых избирательных комиссий на выборах в органы местного самоуправления в Ставропольском крае, назначенных
на 13 и 27 сентября 2015 года

ОЦЕНОЧНАЯ ВЕДОМОСТЬ

конкурсных работ, представленных на конкурс на лучшую организацию работы по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, среди участковых избирательных комиссий на выборах в органы местного самоуправления в Ставропольском крае, назначенных

на 13 и 27 сентября 2015 года
Дата:  __________________

Номинация «______________________________________________________»

	№
п/п
	№ участковый избирательной комиссии, Ф.И.О. конкурсанта
	Количество баллов

	1

	2

	3

	4

	5

…..

Член конкурсной комиссии            ____________   ______________________

                  (подпись)

      (инициалы, фамилия)
Утвержден
постановлением избирательной комиссии Ставропольского края

от 04.09.2015 № 172/1622-5
СОСТАВ

конкурсной комиссии по проведению конкурса на лучшую организацию работы по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами,
среди участковых избирательных комиссий на выборах в органы местного самоуправления в Ставропольском крае, назначенных

на 13 и 27 сентября 2015 года

	Демьянов Евгений Викторович
	председатель избирательной комиссии Ставропольского края, председатель конкурсной комиссии

	Липиров Степан Григорьевич
	заместитель председателя избирательной комиссии Ставропольского края, руководитель Рабочей группы избирательной комиссии Ставропольского края по обеспечению избирательных прав инвалидов, заместитель председателя конкурсной комиссии

	Пензина

Ольга Владимировна

	ведущий специалист-эксперт сектора организационно-аналитической работы отдела правового, кадрового обеспечения и организационно-аналитической работы аппарата избирательной комиссии Ставропольского края, секретарь конкурсной комиссии

	Члены конкурсной комиссии:

	Мальцева

Ольга Александровна
	секретарь избирательной комиссии Ставропольского края

	Гайдуков Александр Константинович

	начальник отдела реабилитации и социальной интеграции инвалидов министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края (по согласованию)

	Григориади Дмитрий Григорьевич
	член избирательной комиссии Ставропольского края с правом решающего голоса

	Мигранов

Денис Сергеевич
	заведующий отделом правового, кадрового обеспечения и организационно-аналитической работы аппарата избирательной комиссии Ставропольского края, член избирательной комиссии Ставропольского края с правом решающего голоса

	Сидоров Федор Тимофеевич
	председатель Ставропольской краевой организации общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» (по согласованию)

	Сокол Нина Владимировна
	председатель Ставропольского регионального отделения общероссийской общественной организации «Всероссийское общество глухих» (по согласованию)

Секретарь

избирательной комиссии

Ставропольского края                                                                    О.А. Мальцева

УтвержденА
постановлением избирательной комиссии Ставропольского края

от 04.09.2015 № 172/1622-5
Смета расходов

на проведение конкурса на лучшую организацию работы по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, среди участковых избирательных комиссий на выборах в органы местного самоуправления в Ставропольском крае, назначенных на 13 и 27 сентября 2015 года
	№

п/п
	Виды расходов
	Сумма,
тыс. руб.

	1.
	Приобретение призов для победителей:

	1.1.
	Два первых места с вручением приза на сумму до 25 тыс. руб. каждый
	50

	1.2.
	Два вторых места с вручением приза на сумму до 15 тыс. руб. каждый
	30

	1.3.
	Два третьих места с вручением приза на сумму до 10 тыс. каждый
	20

	1.4.
	Четыре поощрительных места с вручением приза на сумму до 5 тыс. руб. каждому
	20

	Итого:
	120

Секретарь

избирательной комиссии

Ставропольского края                                                                       О.А. Мальцева
Исполняющий обязанности

заведующего отделом учета
и контроля – главного бухгалтера
аппарата избирательной
комиссии Ставропольского края                                                      И.В. Будникова